
平成 17 年度 Ⅰ事業報告 4 収集･保存･貸出 

4.収集・保存・貸出 
 
収集作品及び資料（購入） 

No. 作品名及び資料名 作者名 内容 

1 
≪三党首申合せ之図≫画幅 
制作年不詳 岡本一平 

紙本彩色。昭和 2 年、政友本党と憲政
会が合流し立憲民政党となった時事
をテーマに描かれた作品。 

2 レリーフ原型 
制作年不詳 岡本太郎 石膏。顔をモチーフとしたレリーフの

原型。 

3 
≪少女と太陽≫ 
1948 年(1989 年再制作) 北代 誠 

1948 年の七燿会展（北荘画廊）に出
品された初期作品を、1989 年に作家
自身が再制作した作品。 

4 図録『OKAMOTO』 
1937 年 G.L.M.社 1937 年、パリの G.L.M 社から刊行さ

れた岡本太郎の初の画集。 

5 古書 8 冊 
岡本かの子著『希望草紙』 
岡本かの子著『老妓抄』 
岡本かの子著『深見草』 
岡本かの子著『丸の内草話』 
岡本かの子著『散華抄』 
岡本かの子著『人生讀本』 
岡本一平著『かの子の記』 
岩崎呉夫著『芸術餓鬼岡本かの子伝』 

けやき書店 岡本かの子研究ならびに展示活動の
為の、初版本を含む書籍。 

 
収集作品及び資料（寄贈） 
No. 作品名及び資料名 作者名 内容 寄贈者 

1 岡本太郎宛書簡 勅使河原蒼風
1955 年青山・岡本太郎邸で開催された実験茶
会に欠席した蒼風からの書簡。 臼井史朗氏 

2 コカコーラ・プラン 篠原有司男 1964 年制作作品に基づく 2000 年制作の作品。 篠原有司男氏 

3 太陽の塔 佐藤良平 岡本太郎作《太陽の塔》に触発されて 2004 年
に制作された陶芸作品。 熊谷寿美子氏 

 
修復作品 

No. 作品名 作者名 制作年 分類 作品番号 修復内容 修復者 

1 ノン 岡本太郎 1970 彫刻 2S00031 洗浄、サンディング、補修、
塗装、トップコート 

日本美術工
芸株式会社 

2 動物 岡本太郎 1956 彫刻 2S00008 洗浄、サンディング、補修、
塗装、トップコート 

日本美術工
芸株式会社 

3 鳥 岡本太郎 1963 彫刻 2S00014 洗浄、サンディング、補修、
塗装、トップコート 

日本美術工
芸株式会社 

4 サカナ 岡本太郎 1960 彫刻 2S00009 洗浄、サンディング、補修、
塗装、トップコート 

日本美術工
芸株式会社 

5 こどもの樹 岡本太郎 1985 彫刻 2S00063 洗浄、サンディング、補修、
塗装、トップコート 

日本美術工
芸株式会社 
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No. 作品名 作者名 制作年 分類 作品番号 修復内容 修復者 

6 未来を拓く 岡本太郎 1987 彫刻 2S00066 洗浄、サンディング、補修、
塗装、トップコート 

日本美術工
芸株式会社 

7 女神像 岡本太郎 1979 彫刻 2S00049 洗浄、サンディング、補修、
塗装、トップコート 

日本美術工
芸株式会社 

8 光る彫刻 岡本太郎 1967 彫刻 2S00024 洗浄、サンディング、補修、
塗装、トップコート 

日本美術工
芸株式会社 

9 手の椅子 岡本太郎 1967 インダスト
リアル 

2I00091 洗浄、サンディング、補修、
塗装、トップコート 

日本美術工
芸株式会社 

貸出作品及び資料 

本年度貸出作品 15 件 457 点 (一部「共催・協力企画展」に別途掲載) 

No. 作家/作品名 分類 制作年
作品番号
/備考 

展覧会名 
会期･会場 

貸出期間 

 -岡本太郎-      

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

明日の神話（部分） 

夜 

栄光 

リョウラン 

駄々っ子 

花びらの椅子 

手の椅子 

油彩 

油彩 

彫刻 

彫刻 

インダストリアル

インダストリアル

インダストリアル

 1968

1947

1976

1989

1969

1970

1967

 1O00062 

1O00004 

2S00070 

2I00013 

2I00013 

2I00014 

 2I00006 

「たけしの誰でもピカソ～
追悼・岡本敏子」 

 TV 番組制作に使用 

2005.5.19-5.21

       

8 岡本太郎撮影写真 

（50 点） 

写真  -  - 「日本の知覚」展 

クンストハウス・グラーツ 
カメラオーストリア 
2005.6.4-9.11 
 
ビーゴ現代美術館（スペイ
ン） 
2005.10.7-2006.1.22 
 

2005.3-2006.3

       

58 

59 

64 

明日の神話（部分） 

手の椅子（5点） 

ひもの椅子（5点） 

 油彩 

インダストリアル

インダストリアル

1962

1967

1968

1O00039 

2I00006 

2I00003 

明日の神話再生プロジェク
ト記者発表 
 
六本木ヒルズ アカデミー
ヒルズタウンホール 

2005.6.6 

2005.6.5-6.6 

       

69 

70 

71 

二人 

喫煙者 

夢の鳥 

 

 

 

油彩 

油彩 

油彩 

 

 

 

1948

1951

1951

 

 

 

1Ｏ00005

1Ｏ00014

1Ｏ00011

 

 

 

「二科黄金の時代展」展 

上野松坂屋 2005.9.14-9.19 

大阪高島屋 10.19-10.31 

名古屋・松坂屋美術館 

11.23-12.11 

2005.9.12- 

12.20 
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No. 作家/作品名 分類 制作年
作品番号
/備考 

展覧会名 
会期･会場 

貸出期間 

       

72 重工業 油彩 1949 1Ｏ00009 「東京・ベルリン」展 

森美術館 

2006.1.28-5.7 

2006.1.8-10.30

 -北代省三コレクション-      

73 作品 B（2点） 写真 1953   - 「第 26 回オマージュ瀧口修
造」展 

佐谷画廊 

2005.7.1-7.14 
 

2005.6.22-7.20

       

75 
 
 
76 

実験工房第5回発表会パ
ンフレット 
 
実験工房「バレエ実験劇
場」パンフレット 

資料 
 
 
資料 

 - 

 

- 

「アート＆テクノロジーの
過去と未来」展 
 
NTT インターコミュニケー
ションセンター 

2005.10.21-12.25 

2005.10.19-12.
27 

       

77 「実験工房第1回発表会」
プログラム 
 
「バレエ実験工房」プロ
グラム 

資料 
 
 
資料 

1951
 
 
1955

- 
 
- 

「メディア・アートの先駆者 
山口勝弘『実験工房』から
テアトリーヌまで」展 
 
神奈川県立近代美術館 
2006.2.4-3.26 
 
茨城県近代美術館 
2006.4.8-5.14 
 

2006.1 末-5 末

       

 『第 8 回新作曲派協会発
表会』プログラム 
 

『実験工房第 1回発表会』
プログラム 
 

『実験工房第2回発表会』
招待状はがき 
 

『実験工房第2回発表会』
ポスター 
 

『実験工房第2回発表会』
プログラム 
 

『実験工房第4回発表会』
プログラム 
 

『実験工房第5回発表会』
チラシ 
 

『実験工房第5回発表会』
プログラム 
 

『実験工房「室内楽作品
演奏会」』プログラム
 

『実験工房主催「ﾐｭｰｼﾞｯｸ
ｺﾝｸﾚｰﾄ/電子音楽ｵｰﾃﾞｨｼ
ｮﾝ」』プログラム 

 

資料 
 
 
資料 
 
 
資料 
 
 
資料 
 
 
資料 
 
 
資料 
 
 
資料 
 
 
資料 
 
 
資料 
 
 
資料 

1951
 
 
1951
 
 
1952
 
 
1952
 
 
1952
 
 
1952
 
 
1953
 
 
1953
 
 
1955
 
 
1956
 

- 
 
 
- 
 
 
- 
 
 
- 
 
 
- 
 
 
- 
 
 
- 
 
 
- 
 
 
- 
 
 
- 
 

「武満徹-Visions in Time」 
 
東京オペラシティアートギ
ャラリー 

2006.4.9-6.18 

2006.3.28-6.30
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